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ОСОБЕННОСТИ ПОСТРОЕНИЯ ДОКАЗАТЕЛЬСТВЕННОЙ БАЗЫ
ПО НЕЗАКОННОМУ ВОЗМЕЩЕНИЮ НДС В РОССИИ

Аннотация. В большинстве государств налог на добавленную стоимость (далее – НДС) является 
основным в системе косвенных налогов. Выполняя фискальную и регулятивную функции, он выступа-
ет существенным источником поступлений в бюджет. Наибольший объем поступлений в федеральный 
бюджет Российской Федерации занимает именно НДС. Компании пользуются возможностью возместить 
уплаченный НДС, возмещая ту часть «входного» налога, которая превышает сумму исчисленного НДС. 
С одной стороны, такая возможность приводит к привлечению оборотных средств, увеличению деловой 
активности, а с другой – возникает преступная тенденция получения возмещения из бюджета сумм НДС. 
На данный момент налоговыми органами Российской Федерации выявляется увеличение доли возмеще-
ния НДС в общей совокупности поступлений НДС и, наряду с этим, увеличение возмещения налога, 
предъявленного компаниями – налогоплательщиками. Используемые фиктивными компаниями способы 
необоснованного возмещения НДС весьма разнообразны и включают в себя такие фиктивные операции, 
как: подделка операций компаний, установление поддельного учета и делопроизводства, применение ком-
паний, которые не выполняют свои обязательства по налогам. В статье рассмотрены особенности постро-
ения доказательственной базы по незаконному возмещению НДС в Российской Федерации.

Ключевые слова: налог на добавленную стоимость, схемы незаконного возмещения, построение до-
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В настоящее время в совокупном объе-
ме платежей большую долю занимает НДС, 
и очень многие компании предъявляют его 
к возмещению.

Злостные налогоплательщики применяют 
такие основные действия, схемы и способы 
получения неосновательной налоговой выгоды 
в виде необоснованного возмещения НДС, как:

– имитация хозяйственных операций;
– использование поддельного документо- 

оборота;

– применение контрагентов, которые не ис-
полняют налоговые обязательства.

При проведении налоговых проверок в по-
дозрительных случаях обязанностью налого-
вых органов является сбор максимально пол-
ной доказательственной базы.

Федеральной налоговой службой России до 
территориальных налоговых органов доводит-
ся ряд документов и методических рекоменда-
ций, которыми они должны  руководствоваться 
в рамках налогового мониторинга:
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1. Приказ Федеральной налоговой служ-
бы России от 10.04.2008 № ММ-4-3/8дсп@ 
«Об осуществлении контроля за обоснован-
ностью возмещения налога на добавленную 
стоимость».

2. Письмо Федеральной налоговой служ-
бы России от 31.03.2011 № АС-5-2/322дсп@ 
«О рекомендациях по осуществлению меро-
приятий налогового контроля в отношении 
налогоплательщиков, получающих необосно-
ванную налоговую выгоду с использованием 
подставных организаций».

3. Письмо Федеральной налоговой служ-
бы России от 18.11.2011 № АС-5-2/1398дсп@ 
«Об осуществлении мероприятий налогового 
контроля при изменении места нахождения ор-
ганизаций (миграции)».

4. Соглашение о взаимодействии меж-
ду Министерством внутренних дел России 
и Федеральной налоговой службой России 
от 13.10.2010 № 1/8656/ММВ-27-4/11.

Основными мероприятиями налогового 
контроля, направленными на установление 
недобросовестности контрагентов первого 
и последующих звеньев, согласованности 
действий участников схемы, а также отсут-
ствие реальности хозяйственных операций 
при установлении налоговым органом при-
знаков схемы любого вида, являются пред-
ставленные ниже меры.

Возможный перечень операций налогового 
мониторинга в целях определения фиктивно-
сти и недобросовестности контрагентов:

1. Сбор документов согласно ст. 93.1 НК 
РФ [1].

2. Анализ информационных ресурсов АИС 
«Налог-3» («Суды»; ИР «Риски», ИР «Сведе-
ния БР», ИР «Допросы и осмотры», ИР «Требо-
вания к мигрантам», ЦОД ФНС России (ЕГРН, 
ЕГРЮЛ, Сведения о банковских счетах и др.), 
информации о дисквалификации руководите-
лей по статусу массовости и др.).

3. Анализ АИС «Налог-3» в части «Сведений 
о доходах физических лиц» в части определения 
численности персонала компании и выявления 
места работы сотрудников и их доходов.

4. Допрос физического лица (контрагента), 
которое числится руководителем, учредите-
лем, главным бухгалтером в компании.

5. Комплексный анализ отчетности контра-
гента.

6. Определение признаков наличия у контр-
агента имущества и других активов, необходи-
мых для ведения деятельности компании [2].

7. Разбор выписок из банков (изучение ви-
дов платежей в общем перечне реализуемых 
товаров (работ, услуг) и соответствие их объяв-
ленному виду деятельности плательщика и по-
лучателя денежных средств; отсутствие плате-
жей за коммунальные услуги, аренду объектов 
недвижимости, транспортных средств и других 
платежей, характерных для ведения контраген-
том реальной хозяйственной деятельности).

8. Разбор регистрационного дела контра-
гента, проведение допросов лиц, представля-
ющих интересы организации при ее регистра-
ции в налоговом органе, направление запросов 
нотариусам, засвидетельствовавшим подпись 
физического лица на заявлениях.

9. Истребование банковских карточек с об-
разцами подписей, а также сведений о МАС- 
адресе, присвоенном каждой единице обору-
дования компьютерных сетей, которому был 
сопоставлен статический (постоянный, неиз-
меняемый) или динамический (непостоянный, 
изменяемый) IP-адрес в определенный период 
времени (сеанс).

10. Назначение почерковедческой экспер-
тизы.

11. Поиск информации о компании в сети 
Интернет: изучение интернет-ресурсов, откры-
тых объявлений о продаже товаров, выполне-
нии работ, оказании услуг, публичность долж-
ностных лиц и др.

В целях определения согласованности дей-
ствий проверяемой компании с посредни-
ком в рамках налогового мониторинга могут 
быть проведены следующие действия:

1. Выявление доли операций с посредника-
ми-контрагентами, которые являются проблем-
ными в общем объеме операций проверяемой 
компании, для определения действий, направ-
ленных на получение необоснованной налого-
вой выгоды [6].

2. Опрос директора по факту определения 
должной осмотрительности при выборе по-
средника-контрагента.
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3. Определение управляемости фиктивной 
компании анализируемой организации и ин-
терпретация их связей. Применение програм-
мы АИС «Налог-3» определяет взаимосвязь 
подлежащего проверке налогоплательщика 
с подозрительными юридическими и физи-
ческими лицами путем построения связей по 
типам. При определении связей между ком-
паниями в программе АИС «Налог-3» также 
необходимо проанализировать вкладку «Заре-
гистрированы по адресу» на предмет регистра-
ции лиц по одному адресу места жительства. 
По данным информационных ресурсов АИС 
«Налог-3» устанавливается факт получения 
дополнительного дохода сотрудниками компа-
нии кроме основного места трудоустройства; 
проведение опроса этих сотрудников на факт 
их работы от имени компании-контрагента [7].

Следует учитывать, что в рамках снижения 
фактов получения проверяемым налогопла-
тельщиком необоснованной налоговой выгоды 
с использованием «подставной» организации 
в ряде случаев деятельность проверяемого на-
логоплательщика организуется таким образом, 
чтобы не иметь прямых хозяйственных связей 
с «подставной» организацией [8]. Прямые хо-
зяйственные связи с «подставной» организаци-
ей имеет так называемая «фирма-посредник», 
которая имитирует предпринимательскую дея-
тельность. Выявить такое можно следующими 
способами:

1. В результате анализа регистрационных 
дел цепочки контрагентов обращается внима-
ние на вид имущества, внесенного в форме 
вклада в уставный капитал (возможно внесе-
ние одного и того же имущества, вплоть до со-
впадения названия, производителя, серийного 
номера и т. д.).

2. Анализируется стоимость сделки (ана-
лизируется стоимость изготовителя и другие 
операции) для сравнения со справедливыми 
ценами во время заключения договоров. Уста-
навливается, отправлялись ли идентичные 
товары и продукция контрагенту и их стои-
мость. Если цена будет отличаться, можно бу-
дет сделать вывод о согласованности действий 
и использовании схемы путем применения не-
рыночных цен, в том числе таможенного регу-
лирования [4, 5].

3. Определяются IP-адреса в целях установ-
ления совпадений места и точки доступа в Ин-
тернет, косвенно доказывающих согласован-
ность действий группы лиц:

1) в целях определения IP-адреса контр-
агента в рамках истребования информации 
у банка, в котором организацией открыт счет, 
запрашивается информация об IP-адресе и его 
использовании в определенный период време-
ни (сеанс, сессию);

2) при получении информации об IP-адресе 
у банков, в которых открыты счета участников 
сделки, истребуются сведения обо всех орга-
низациях, использующих данный IP-адрес для 
управления счетами;

3) в случаях, если банк информацию об IP- 
адресе не предоставил:

– устанавливается адрес фактического ме-
стонахождения организации (из протоколов 
допросов, данных сети Интернет, первичных 
документов, полученных в рамках ст. 93.1 НК 
РФ и пр.);

– устанавливается собственник помещения;
– проводится допрос собственника помеще-

ния по вопросам его взаимоотношений с орга-
низацией, истребуются договор аренды и дру-
гие документы;

– устанавливается наличие у собственника 
помещения договора с организацией – провай-
дером, которая оказывает по данному адресу 
услуги доступа к сети Интернет (в частности, 
информацию можно получить в рамках ст. 90, 
93.1 НК РФ, из банковских выписок как прове-
ряемой организации, так и собственника поме-
щения);

– в рамках ст. 93.1 НК РФ у организации – 
провайдера истребуются документы для уста-
новления IP-адреса. При отсутствии информа-
ции об IP-адресе в договоре проводится допрос 
провайдера для его установления;

4) при установлении IP-адреса у операто-
ра связи (провайдера), который отслеживает 
присвоение IP-адресов, истребуются сведения 
об абонентах – пользователях данного адреса, 
а также лицах, осуществлявших оплату услуг 
связи.

В случае если отчетность представляется по 
телекоммуникационным каналам связи, иссле-
дуется вопрос принадлежности IP-адресов для 
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установления лиц, фактически осуществляв-
ших формирование и направление отчетности. 
У оператора связи запрашиваются сведения 
о том, какие еще организации представляют 
отчетность с соответствующего IP-адреса.

Возможным перечнем мероприятий налого-
вого контроля с целью доказательства отсут-
ствия реальности хозяйственных операций 
являются:

– доказательство реальной неосуществи-
мости операций с учетом времени и места на-
хождения имущества (объема материальных 
ресурсов), необходимых для производства то-
варов (выполнения работ и услуг); анализ всех 
документов компании на полное их соответ-
ствие документам контрагента;

– доказательство проведения операций с то-
варом, который не производился или не мог 
быть произведен в объеме, указанном нало-
гоплательщиком в документах; проверка при-
сутствия складов и выезд на осмотр по факту 
применения этих складов для складирования 
товаров и продукции в установленных объе-
мах [9]. Если размеры складов не соответству-
ют действительности, то проводится осмотр 
помещений, согласно ст. 92 НК РФ, с использо-
ванием фотосъемки и видеосъемки;

– мероприятия налогового контроля в отно-
шении покупателя (действительно ли им заку-
пался товар, в каких объемах и по какой цене).

Необходимыми действиями для доказы-
вания умысла на создание и применение схе-
мы возмещения НДС являются сбор и анализ 
информации об учредителях и руководителях 
проверяемого налогоплательщика:

– в каких еще организациях они были руко-
водителями и учредителями;

– установление фактов засвидетельствова-
ния подписи заявителя одним и тем же нотари-
усом при создании данных организаций либо 
смене должностных лиц;

– предъявляли ли эти организации НДС к воз-
мещению из бюджета, по каким основаниям;

– осуществляли ли эти организации хозяй-
ственную деятельность после произведенного 
возмещения НДС, уплачивали ли НДС в бюд-
жет либо были ликвидированы или реоргани-
зованы вскоре после возмещения;

– хронологическая последовательность соз-
дания этих организаций, возврат им НДС на 
расчетный счет, ликвидация и создание новых 
организаций [10].

Указанная информация собирается и систе-
матизируется независимо от того, в каких нало-
говых органах эти организации стоят на учете.

Кроме того, выясняются  образование, 
специальность, предыдущие места работы уч-
редителей и руководителей компании.

Данная работа позволяет получить под-
тверждение факта того, что целью создания 
данными физическими лицами организаций 
являлось не ведение предпринимательской де-
ятельности, а получение незаконного возмеще-
ния НДС из бюджета [11].

Каждая попытка (посягательство) незакон-
ного возмещения НДС, осуществляемая на 
практике совершением целенаправленных дей-
ствий группой лиц, имеет свою специфику и 
свои особенности, поэтому в первую очередь 
необходимо выработать алгоритм и предмет 
доказывания незаконного возмещения налога 
в зависимости от цели (доказательство отсут-
ствия товара, завышение цены через цепочку 
контрагентов и др.).
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FEATURES OF BUILDING AN EVIDENCE BASE FOR ILLEGAL VAT REFUNDS IN RUSSIA

Abstract. In most countries, value added tax (hereinafter – VAT) is the main one in the system of indirect taxes, 
performing fiscal and regulatory functions, it acts as a significant source of budget revenues. The largest volume of 
revenues to the federal budget of the Russian Federation is occupied by VAT. Companies can refund the VAT paid, 
and the part of the “input” tax that exceeds the amount of the calculated VAT is subject to reimbursement. On the 
one hand, this possibility leads to the attraction of working capital, an increase in business activity, and on the other 
hand, there is a criminal tendency to receive reimbursement from the budget for VAT amounts. At the moment, the 
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tax authorities of the Russian Federation are detecting an increase in the share of VAT refunds in the total amount 
of VAT receipts and, along with this, an increase in tax refunds presented by taxpaying companies. The methods 
used by fictitious companies for unjustified VAT refunds are very diverse, and include such fictitious transactions 
as: falsifying company transactions, establishing fake accounting and office work, and using companies that do 
not fulfill their tax obligations. The article discusses the features of building an evidence base for illegal VAT 
refunds in the Russian Federation.

Keywords: value added tax, illegal compensation schemes, building an evidence base, visibility of transactions 
being made, counterparty’s dishonesty.
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